
Cabeceira Grande

Carioca Baixo Padrão 210,00 205,00 210,00 Calmo 1.250      1.250     
Carioca Estilo/C Gerais 5 7 240,00 230,00 235,00 960         960        Calmo255,00

Carioca 8
0,00

22/06/2022
482,00

Feijão Bolinha

Carioca 9 450,00                   
320,00

Feijão Branco 

42,46 285,00

mai/22

Castro 

MG
300,00R$       

540,00R$       
220,00R$       180,00R$       MG

500,00R$       

370,00R$       
310,00R$       

-11,25
307,00

mai/21

400,00                   
-13,33

Feijão Jalo 

VAR %

R$ 450

VARIEDADE

600,00R$       

Feijão Bolinha Vermelho
360,00R$       

Feijão Rajado

Feijão fradinho 

feijão de Corda 

Carioca 10

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

450,00

VAR %

Feijão Roxão 

Sorriso MTFeijão Rosinha Extra

ÚLT. SEMANA

Carioca Dama 10 10

Carioca Estilo/Agronorte

Carioca Estilo/Agronorte 355,00

-8,77%260,00255,00

Carioca Dama/Agronorte 9

8
9 380,008,5

7
Carioca Estilo/C Gerais 7,5 8
Carioca Estilo/C Gerais 

8
370,00

325,00

7

690        

6

690         245,00

10.490

215,00
8

1.920    

240,00245,00

-7,84%
-6,67%225,00

1.920     
Calmo

Calmo 2.200    

245,00

260,00285,00
-9,09%

9

Preto T3

Preto T1 271,00265,00

280,00-380,00

180,00-280,00
370,00-380,00

VAR %

PR
SPGuaíra

170,00-210,00

Calmo
6

320,00

250,00 250,00

2.160    

265,00

395,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
22/06/2022

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

23 de junho  de 2022
São Paulo, quinta-feira

ANo XXII  Nº 5.473

Movimento de Mercadoria

Abertura
23/06/2022

327,00
308,00-16,88256,00

247,00

Carioca 5
-17,13

1.140     

860        

2.160     

330,00
265,00

-3,95%

270,00 270,00

365,00
320,00 -7,04%

860       360,00

-15,63%
Calmo

1.140      Calmo245,00

2.200     

10.490

Rio Verde / Jataí

Carioca Estilo/C Gerais 275,00

Preto Nacional  Importado

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Total de Carioca:

Min Coml Máx Extra VARIEDADE 

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 22/06/2022

Calmo

7

690

280,00-380,00

255,00                   Preto T2 255,00
-2,21

46,95 262,00Carioca 7 290,00
-18,18

-3,90370,00                   
Carioca 6 30,95 252,00

385,00
-1,48355,00 406,00

390,00

GO 
São João da Aliança 

Paracatu 

Cristalina 380,00

280,00-380,00
GO 350,00-380,00

Unaí MG

Preto
GO 

690

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 22/06/2022

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer
presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores
presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.  

UF
330,00-380,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Total de Preto:

9
Preto Nacional  Importado
Preto Nacional  Importado

Carioca

330,00
-21,62

0,00270,00 330,00                   

50,63
46,58

-0,81245,00

265,00                   
-0,39



www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Pesquisa de Mercado

23 de junho  de 2022

CIDADE:  GOIÂNIA- GO       VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 21/06/2022

ANo XXII  Nº 5.473
São Paulo, quinta-feira

O pregão desta quinta-feira operou com sobras, poucos compradores e um setor de vendas preocupado com o cenário de vendas gradativas e
fracas.  

O volume disponibilizado girou em torno de 10 mil sacas do feijão carioca, com ofertas distribuídas entre padrões comerciais (baixo padrão) até o
feijão (8,5). 

Os corretores deixam claro que estão abertos a ouvir propostas, mas os compradores do Brás não demonstram atitude para sugerir preços.

Portanto, os preços se tornam nominais e com possibilidade real de queda, tendo em vista o cenário desfavorável para as vendas.

Se analisarmos bem, é justamente agora o momento ideal para lançar propostas, uma vez que sem perspectiva de vendas expressivas, os
corretores também devem evitar o armazenamento das sobras que giram em busca de escoamento.

Nesse contexto, ainda vale lembrar que no dia de ontem ocorreu contraproposta de até R$ 40,00 a menos por saca. 
Mas vale citar que os corretores não pensam em abrir mão desse desconto para todas as ofertas, mas para aqueles padrões que estão com grãos
enfraquecidos (a exemplo das cores 6 e 7).  

Havendo interesse dos compradores, esses feijões podem ser negociados entre R$ 210,00 e R$ 230,00/sc. As demais ofertas os preços serão
aplicados conforme a movimentação dos compradores, que por hora está bem tímida. 

Os feijões extras estão concentrados nos padrões (8,5), e seguem com cifra nominal de R$ 365,00/sc.

Já os padrões (7,5 e 8) de cor, o preço médio pode variar entre R$ 270,00 a R$ 320,00/sc, conforme os padrões.

Sem vendas realizadas, os preços foram baseados no que os corretores estão dispostos ou autorizados para negociar.  

Feijão Preto

A queda nos preços da variedade do feijão carioca parece ter colocado os compradores para analisarem o mercado. 

Neste momento, as referências de preços na bolsa ou para embarque ainda permanecem.

O fato é que os compradores não se lançam de imediato, mas demonstram ainda mais cautela antes de qualquer aquisição.

Diante disso, os corretores tentam manter as cifras que variam entre R$ 215,00 e R$ 260,00/sc -  envolvendo o produto nacional e importado.

VARIEDADE
PREÇO

DONA COTA BARÃO TIO JORGE CRISTAL GAROTINHO GOL KICALDO BIJU
ATACADÃO 8,79 8,69 8,39 8,79 8,45
BRETAS 8,69 8,49 8,39 8,79
CARREFOUR 8,79 8,59 7,99 7,89 8,59
EXTRA 8,79 8,49 8,59
MOREIRA 8,69 8,79 8,29 8,59
PÃO DE AÇÚCAR 9,09 8,79 9,49 8,69
PROBRAZILIAN 8,79 8,69 8,39 8,79 8,29
REDE STORE 8,79 8,79 8,89
TATICO 8,89 8,79 9,59


